2

[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»

   РЕШЕНИЕ

от   25 февраля  2016  года                                                                                           №  241
г. Шилка

О проекте  изменений в Устав муниципального района
«Шилкинский район» Забайкальского края
Для приведения Устава муниципального района «Шилкинский район» в соответствие с федеральным и региональным законодательством, Совет муниципального района решил:
I. Внести следующие изменения в Устав муниципального района «Шилкинский район»:

1. Пункт 14 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«14) участие в деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района;».

2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 22.1 следующего содержания:

«22.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;».
3. Статью 32 дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1) Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставом муниципального района в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края.

Уставом муниципального района в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств  бюджета муниципального района «Шилкинский район», устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным Федеральным законом № 131-ФЗ (абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2_1, 3, 6-9 части 6, частью 6_1 статьи 36, частью 7_1, пунктами 5-8 части 10, частью 10_1 статьи 40, частями 1, 2 статьи 73).».

4. Абзац 2 пункта 5 части 6 статьи 32 исключить.

II. Публичные слушания по проекту муниципального правового акта «О проекте изменений в Устав муниципального района «Шилкинский район» Забайкальского края» назначить  на 14 марта 2016 года (здание администрации муниципального района, 16 часов).
Председатель Совета
муниципального района                                                            Н.В.Бородин